
CITTÀ DI MONTORO
PROVINCIA DI AVELLINO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 8 del 19/03/2024

OGGETTO:  MODIFICA REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELLA TASSA SUI 
RIFIUTI - TARI.

L'anno duemilaventiquattro, il giorno diciannove del mese di Marzo alle ore 19:18, nella sala delle 
adunanze della Sede Comunale, previa convocazione notificata nei modi di legge, si è riunito il 
Consiglio Comunale in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di Prima .

Intervengono i Signori:

Nome P A Nome P A
1 GIAQUINTO GIROLAMO X 10 TESTA ANNALISA X
2 SALVATI ALFONSO X 11 CITRO RAFFAELE X
3 CASTIELLO 

SALVATORE
X 12 BIANCHINO MARIO X

4 CERRATO ANTONIO X 13 BRUNO VINCENZO X
5 FORTUNATO 

SALVATORE
X 14 GAETA GIOVANNI X

6 DE PIANO GERARDINO X 15 LEPRE GUGLIELMO X
7 FIORILLO NUNZIO X 16 RICCIARDELLI 

GENNARO
X

8 GIAQUINTO DEBORA 
AGOSTINA

X 17 SIANO STEFANIA X

9 GILIBERTI VITTORIA X

PRESENTI: 15 ASSENTI: 2

Sono, inoltre, presenti gli assessori Del Regno, Guariniello, Montanera e Lepre.

Presiede l’adunanza la Signora Annalisa Testa in qualità di Presidente del Consiglio .
Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Rossana Doto, incaricato della redazione del Verbale.

IL PRESIDENTE
Constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l’adunanza ed invita i presenti alla 
trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



Vista l’allegata proposta di deliberazione;

Considerati gli interventi, così come riportati integralmente nell’Allegato T, parte integrale e 
sostanziale del presente atto;

Visti i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18-08-2000;

Ritenuta l’allegata proposta meritevole di approvazione;

Con la seguente votazione:
PRESENTI: 16
ASSENTI: 1 (Giliberti)
FAVOREVOLI: 16

DELIBERA

Di Approvare integralmente la proposta di deliberazione in oggetto indicata.

 



Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente del Consiglio Il Segretario Generale
Annalisa Testa Dott.ssa Rossana Doto

(atto sottoscritto digitalmente)



CITTÀ DI MONTORO
PROVINCIA DI AVELLINO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Settore Entrate

OGGETTO:  MODIFICA REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELLA TASSA 
SUI RIFIUTI - TARI.

 IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamato l’art.52 del D.L.gvo 15 dicembre 1997, n.446 in materia di potestà regolamentare dei 
Comuni in base al quale “le Provincie ed i comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate 
tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei 
soggetti passivi e dell’aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione 
degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di legge 
vigenti”;

Viste le deliberazioni del Consiglio Comunale:
- n. 22 del 30.07.2020 con la quale è stato approvato il Regolamento TARI ;
- n.21 del 10.06.2021 con la quale si approvavano le modifiche al Regolamento TARI;
- n.15 del 28.04.2022 recante “Modifica Regolamento per l’applicazione della Tassa sui Rifiuti – 

TARI,

Visto che la TARI è disciplinata dall’art. 1, commi 639 e seguenti, della L. n.147/2013;

Richiamato l’art. 13, comma 15, del D.L. n. 201/2011 e ss.mm.ii., che dispone. “A decorrere all'anno 
di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie dei comuni sono 
inviate al Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via 
telematica, mediante inserimento del testo delle stesse nell'apposita sezione del portale del federalismo 
fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all’articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 
settembre 1998, n. 360”;

Considerato, altresì, che il successivo comma 15-ter, de D.L. n. 201/2011 e ss.mm.ii., prevede. “A 
decorrere dall'anno di imposta 2020, le delibere e i regolamenti concernenti i tributi comunali   diversi   
dall'imposta   di soggiorno, dall'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF), 
dall'imposta municipale propria (IMU) e dal tributo per i servizi indivisibili  TASI)  acquistano efficacia 
dalla data della pubblicazione effettuata ai sensi del  comma  15,  a  condizione  che  detta pubblicazione 
avvenga entro il 28 ottobre dell'anno a cui la delibera  o  il regolamento si riferisce; a tal  fine,  il  comune  è  
tenuto  a effettuare l'invio telematico di cui al comma 15 entro il  termine  perentorio  del  14 ottobre dello 
stesso anno. I versamenti dei tributi diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale all'IRPEF, 
dall'IMU e dalla TASI la cui scadenza è fissata dal comune prima del 1° dicembre di ciascun anno devono 
essere effettuati sulla base degli atti applicabili per l'anno precedente;

Visto il decreto del Ministro dell'Interno del 22 dicembre 2023 con il quale è stato disposto il  
differimento al 15 marzo 2024, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2024-2026 degli enti 
locali, ai sensi dell'art. 151, comma 1, del TUEL.

Dato atto che, ai sensi dell'art. 53, comma 16, della L. n. 388/2000 “Il termine per deliberare le 
aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui 



all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n.  360, recante istituzione di una 
addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché 
per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme 
statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati 
successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio 
dell’anno di riferimento”;

       Richiamato il D.Lgvo n.116/2020 che dal 1^ gennaio 2021 ha apportato alcune modifiche al D. L.gvo 
n.152/2006 – Testo Unico dell’Ambiente – in particolare l’art.198, comma 2 bis ed  il comma 10 all’art.238 ;
 

Ritenuto necessario adeguare le disposizioni contenute nel vigente Regolamento Comunale TARI alla 
disciplina dettata    del D. L.gvo n.152/2006 cosi come modificato ed integrato dal D.Lgvo n.116/2020, in 
particolare, per disciplinare il conferimento agli operatori privati solo di una parte dei rifiuti prodotti 
considerato che il conferimento di tutti i rifiuti al di fuori del servizio pubblico è stato già dettagliatamente 
disciplinato (art.24 vigente regolamento TARI)

Vista la bozza di Regolamento della Tassa sui Rifiuti – TARI, predisposto dal competente Settore 
Entrate allegata alla presente deliberazione per farne parte integrale e sostanziale;
   
          Constato che l’adozione del presente atto rientra, sulla base delle previsioni della legge vigente, tra le 
competenze del Consiglio comunale;

Ritenuto di approvare il nuovo “Regolamento della Tassa sui Rifiuti – TARI”, così come predisposto 
dal competente Settore e allegato alla presente deliberazione per farne parte integrale e sostanziale;

Richiamati:
 il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali D. Lgs. n. 267/2000;
 il vigente Statuto Comunale;
 il vigente Regolamento per la disciplina della tassa rifiuti (TARI) approvato con 
deliberazione di Consiglio comunale n. 15 del 28.04.2022;

Visto il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria espresso ai sensi dell’art. 239 del D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (vedi allegato);

Visto il parere di regolarità tecnico amministrativa del Responsabile del Settore Entrate ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il parere di regolarità contabile del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 49 del 
D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Sentito il parere della competente commissione consiliare;

Presenti n. 

All’unanimità dei voti, espressi per alzata di mano

D E L I B E R A

per quanto in premessa riportato e qui integralmente richiamato

1. approvare il nuovo “Regolamento della Tassa sui Rifiuti – TARI”, così come predisposto dal 
competente Settore e allegato alla presente deliberazione per farne parte integrale e sostanziale che 
sostituisce integralmente il precedente «Regolamento per l’applicazione della nuova della Tassa sui 
rifiuti (TARI)» approvato con propria precedente deliberazione n. 15 del 28.04.2022 e abrogato a far 
data dall’entrata in vigore del nuovo regolamento;
2. di dare atto che il suddetto regolamento entra in vigore il giorno 1° gennaio 2024;
3. di dare atto che la proposta di delibera è stata presentata corredata dai prescritti pareri 
favorevoli di cui all'art. 49, comma 1 del TUEL - D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che si allegano alla 
presente; 
4. di provvedere ad inviare, nei termini di legge, esclusivamente per via telematica, la presente 
deliberazione mediante inserimento del testo nell’apposita sezione del Portale del Federalismo 
Fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all’articolo 1, comma 3, del D. Lgs. 360/98 
secondo quanto previsto all’art. 13, comma 15 del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, come modificato 



dal D.L. 30 aprile 2019, n. 34 dando atto che l’efficacia della presente deliberazione è disciplinata 
dal comma 15- ter del citato art. 13.

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Presenti n.

All’unanimità dei voti, espressi per alzata di mano

 
DELIBERA

5. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, co. 4, del D. Lgs. n. 
267/2000.

Il Responsabile del procedimento
IL RESPONSABILE DEL SETTORE ENTRATE

DOTT. LUIGI DE VITO


